

# 浑源县 2021 年国民经济和社会发展 统计公报

2021 年，在县委、县政府的坚强领导下，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记考察调研山西重要讲话指示精神，全面落实省第十二次党代会精神，科学统筹疫情防控和经济社会发展工作，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，全方位推动高质量发展，全县经济呈现快速复苏，民生福祉持续增进，社会事业全面进步，实现了“十四五”良好开局。

## 一、综合

初步核算，全年全县实现地区生产总值 554101 万元，比上年增长 4.8%。分产业看，第一产业增加值 129000 万元，第二产业增加值 105298 万元，第三产业增加值 319803 万元。第一产业增加值占国内生产总值的比重为 23.28%，第二产业增加值比重为 19.0%，第三产业增加值比重为 57.72%。



年末全县常住人口为 233718 人，男女性别比例为 104.54，城镇化率 43.42%。

表 1:2021 年全县常住人口数及其构成

指 标	年末数 (人)	比重 (%)
全县常住人口	233718	100
其中：城镇	101475	43.42
乡村	132243	56.58
其中：男性	119451	51.11
女性	114267	48.89

全年全县居民消费价格比上年上涨 0.8%。其中食品类价格下降 0.6%，服务价格上涨 0.1%，工业品价格上涨 2.6%，能源价格上涨 10.3%，全年物价涨幅与大同市（1.1%）相差 0.3 个百分点。



表 2：2021 年全县居民消费价格总指数

指 标	2021 年
居民消费价格总指数	100.8
一、食品烟酒	99.5
二、衣着	100.1
三、居住	101.8
四、生活用品及服务	100.2
五、交通和通信	104.0
六、教育文化和娱乐	100.0
七、医疗保健	100.3
八、其他用品和服务	99.6

## 二、农业

全年全县粮食种植面积 51.26 万亩，比上年增加 0.39 万亩。其中，谷物种植面积 42.46 万亩，豆类种植面积 4.47 万亩，马铃薯种植面积 4.32 万亩，蔬菜种植面积 1.85 万亩。

全年全县粮食产量 178537.34 吨，比上年增加 4187.4 吨，增产 2.4%。其中，谷物产量 160093.58 吨，比上年增加 2095.89 吨，增产 1.3%；豆类产量 4104.44 吨，比上年减少 220.03 吨，增产-5.1%；马铃薯产量 14339.32 吨，比上年增加 2311.54 吨，增产 19.2%。



表 3：2021 年全县主要农产品产量

产品名称	产量（吨）	产品名称	产量（吨）
粮食	178537.3	油料	1899.3
其中：玉米	141545.1	其中：胡麻籽	1027.5
谷子	4458.5	药材	3125.8
豆类	4104.4	蔬菜	54865.9
马铃薯	14339.3	瓜果	776.8

全年全县肉类总产量 17490.7 吨，比上年增长 21.5%。其中：猪肉产量 11338.4 吨，增长 14.8%；牛肉产量 2531.6 吨，增长 53.8%；羊肉产量 2982.4 吨，增长 26.4%。生猪年末存栏 69795 头，增长 31.5%；生猪出栏 149601 头，增长 59.3%。禽蛋产量 4284.3 吨，增长 0.5%，牛奶产量 10931.6 吨，下降 21.4%。

表 4：2021 年全县主要畜禽生产情况

指标名称	单位	数量	增速（%）
肉类总产量	吨	17490.7	21.5
其中：猪肉	吨	11338.4	14.8
牛肉	吨	2531.6	53.8
羊肉	吨	2982.4	26.4
生猪年末存栏	头	69795	31.5
生猪出栏	头	149601	59.3
禽蛋	吨	4284.3	0.5
牛奶	吨	10931.6	-21.4

### 三、工业

初步统计，全年全县规模以上工业企业完成工业总产值 7.58 亿元，完成工业增加值 2.02 亿元，实现利税 1.42 亿元，实现利润 1.09 亿元，实现主营业务收入 8.89 亿元。



### 四、能源

全年全县规模以上工业发电量 158576 万千瓦时，同比增长 19.88%；规模以上工业用电量 3803.17 万千瓦时，同比增长 28.31%。

全年全县全社会发电量 4672.77 万千瓦时，同比增长 10.10%；全社会用电总量 31168.84 万千瓦时，同比增长 8.58%，其中，大工业用电量 4458.81 万千瓦时（占总用电量的 14.31%），同比增长 17.6%，一般工商业及其他用电

量 12972.78 万千瓦时（占总用电量的 41.62%），同比增长 7.63%，农业用电量 3222.92 万千瓦时（占总用电量的 10.34%），同比增长 5.45%，居民用电量 10514.33 万千瓦时（占总用电量的 33.73%），同比增长 7.24%。

## 五、固定资产投资

全年全县社会固定资产投资完成 28.96 亿元，同比下降 19.5%。其中，新建项目 26.59 亿元，同比下降 20.16%；改建和技术改造项目 2.37 亿元，同比下降 9.4%。



分三次产业看，全年第一产业完成投资 6.25 亿元，占固定资产完成额 21.59%；第二产业完成投资 11.76 亿元，占固定资产完成额 40.62%；第三产业完成投资 10.94 亿元，占固定资产完成额 37.79%。



## 六、贸易

全年全县实现社会消费品零售总额 38.22 亿元，同比增长 15.8%。按经营地统计，城镇消费品零售额 24.22 亿元，同比增长 16.31%；乡村消费品零售额 14 亿元，同比增长 14.94%。按消费形态统计，商品零售额 35 亿元，同比增长 14.14%；餐饮收入额 3.22 亿元，同比增长 37.49%。

表 5：2021 年全县社会消费品零售总额

单位：万元

社会消费品零售总额	<b>382162.8</b>
按消费形态分	
餐饮收入	32210.1
商品零售	349952.7
按经营地分	
城镇	242190.9
乡村	139971.9



## 七、财政金融

全年全县一般公共预算收入 2.01 亿元，其中，税收收入 8343 万元，非税收入 11707 万元；财政总支出 28.13 亿元，一般公共服务支出 1.97 亿元。

全年全县金融机构各项存款 148.60 亿元，较年初增加 5.18 亿元，增长 3.61%。各项贷款 59.46 亿元，较年初增加 7.68 亿元，增长 14.83%。

## 八、卫生教育

年末全县共有卫生机构(含卫生院、诊所、村卫生室)247 家，其中，综合医院 3 家，中医医院 1 家，疗养院 1 家，专业公共卫生机构 4 家。全县卫生机构共有床位 1232 张，其中，医院床位 528 张，卫生院床位 583 张，其他卫生机构床位 121 张。卫生技术人员 921 人。

全年全县普通高中 3 所，普通初中 11 所，普通小学校 38 所（含教学点），特殊教育 1 所。

表 6：2021 年全县教育事业发展情况

指标	学校数	招生数（人）	在校生数（人）	毕业生数（人）
普通高中	3	1432	4740	1601
普通初中	11	2404	7188	2442
普通小学校	38	1704	12763	2695

特殊教育	1	0	36	13
------	---	---	----	----

## 九、人民生活

全年全县参加社会养老保险参保人数 213749 人，其中，企业养老保险参保人数 27131 人，机关事业单位养老保险参保人数 12305 人，城乡居民养老保险参保人数 174313 人；城乡居民医疗保险参保人数 261226 人，职工医疗保险参保人数 19429 人。新增城镇就业 4906 人，农村劳动力转移就业 3521 人，失业人员再就业 2508 人，就业困难人员再就业 610 人，城镇登记失业率 2.92%。

全年全县城镇常住居民人均可支配收入 28453 元，同比增长 9.0%；农村常住居民人均可支配收入 10907 元，同比增长 10.5%。

### 注：

1. 本公报部分数据为初步统计数据，所有增长或下降速度均为同上年相比较。部分数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等的情况。

2. 人口数为 2021 年人口变动情况抽样调查数。

3. 地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价计算。

4. 规模以上工业企业为年主营业务收入 2000 万元及以上企业。

5. 公报涉及的社会和经济指标来源于相关部门统计，了解详情请咨询有关部门。